

برای نشر فوری

9 سپتامبر 2009

تماس: کاتی گیست

799441905 (0)93+ kgest@ndi.org

انستیتیوت دموکراتیک ملی در مورد شکایت های تقلب در انتخابات افغانستان ابراز نگرانی کرد

انستیتیوت دموکراتیک ملی (NDI) امروز نگرانی عمیق خود را در مورد میزان بالای شکایت های تقلب در انتخابات افغانستان که به مراجع انتخابات این کشور درج گردیده است، ابراز داشت.

این انستیتیوت در بیانیه ای اظهار داشت، "اعتبار انتخابات افغانستان اینک عمدتاً به رسیدگی همه جانبه به این شکایت ها از سوی کمیسیون شکایت های انتخاباتی بستگی دارد. تا زمانی که شواهد واضح و قانع کننده تقلب که از سوی کمیسیون شکایت های انتخاباتی تشخیص داده شده است، رسیدگی صورت نگیرد، تعیین اراده مردم افغانستان امکان پذیر نخواهد بود."

انستیتیوت دموکراتیک ملی با بیان این مطلب که به نظارت خود بر پروسه های شمارش و رسیدگی به شکایت ها ادامه خواهد داد، گفت. "پروسه انتخابات هنوز پایان نیافته و ضروری است که جامعه جهانی به نظارت خود بر هر مرحله ادامه دهد."

انستیتیوت دموکراتیک ملی هیئت ناظران بین المللی را برای نظارت بر انتخابات 29 اسد ریاست جمهوری و شوراهای ولایتی به این کشور اعزام داشت. این انستیتیوت با استخدام بیش از 100 مشاهد بین المللی و افغان 19 ولایت از 34 ولایت کشور را تحت پوشش قرار داد تا از هر بعد پروسه انتخابات، از جمله دوره مبارزات انتخاباتی، رای گیری در روز انتخابات و دوره بعد از انتخابات نظارت به عمل آورد. اعضای این هیئت از 11 کشور واقع در شش قاره جهان می باشند که شامل مقامات فعلی و پیشین دولتی، مسؤولان احزاب سیاسی و انتخابات، اعضای مجلس، نمایندگان سازمان های دموکراسی و حقوق بشر و اعضای انجمن های علمی می گردند.

این انستیتیوت با ذکر این مطلب که تنها نتیجه انتخابات ریاست جمهوری در خطر نیست، افزود "نگرانی ها در مورد انتخابات شوراهای ولایتی در 34 ولایت نیز وجود دارد و شوراهای ولایتی نزدیک ترین نهاد های حکومتی به مردم است. مشروعیت آنها نیز برای اعتبار نهادهای حکومتی افغانستان حایز اهمیت است."

یکی از مشکلات جدی ای که شناسایی گردیده ارقام سطح بالای مشارکت غیر معمول است. تحلیل انستیتیوت از نتایج انتخابات نگرانی های را در مورد شمار از ولایت ها به شمول نورستان، پکتیا، هلمند و بادغیث، جایی که در تعداد زیادی از محلات رای گیری بیش از 600 رای در هر کدام گزارش شده، به وجود آورده است. این رقم 100 درصد از آرای تخمینی برای این محلات را تشکیل می دهد. این ولایت ها از جمله کم امن ترین ولایت های کشور می باشند. موارد غیر متعارف مشابه و بی نظمی های دیگر از سوی ژورنالیستان، ناظرین ملی و مشاهدان بین المللی کشف گردیده است.

کمیسیون شکایت های انتخاباتی در مجموع 2,842 شکایت در یافت کرده است که 726 مورد آن جدی یا دارای "اولویت الف (A)" ارزیابی شده است. کمیسیون شکایت های انتخاباتی با اعلام این امر که شواهد واضح در مورد تقلب در شمار از محلات رای گیری یافته، به تاریخ 8 سپتامبر، به کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان دستور داد تا محلات رای گیری ای را که 600 یا بیشتر از آن رای داشته، یا نتایج آنها به گونه ای است که یک کاندیدای ریاست جمهوری 95 درصد یا بیش از 95 درصد از مجموع آرای انداخته شده معتبر را کسب کرده است، به

شرط اینکه بیش از 100 رای در یک محل رای گیری انداخته شده باشد، مورد رسیدگی و بازشماری قرار دهد. کمیسیون مستقل انتخابات تا تاریخ 8 سپتامبر، نتایج 91.6 درصد مجموع آرا را اعلان کرده بود. این کمیسیون توقع دارد پروسه جدول بندی و اعلان نتایج قبل از آغاز هرگونه بازشماری به پایان برسد.

انستیتیوت دموکراتیک ملی بیان داشت، "افغان ها باید مطمئن شوند که نتایج انتخابات بازتاب اراده مردم می باشد. این امر برای اعتبار هر حکومتی که از دل انتخابات و آرا بیرون می آید، ضروری است."